
  ×   درست كار  ×    ×  حسین امینی  ×   

در تعالیم دینی در جهت تأمین امنیت اقتصادی از هرگونه نیرنگ و فریب 
در معامله به شدت نکوهش شده است. پیامبر )ص( فرموده است: هر کس 
کالای معیوبی را بفروشد بدون آن که عیبش را به خریدار گفته باشد، همواره 

در خشم خدا باشد و فرشتگان پیوسته نفرینش می کنند. 
)میزان الحکمه 15 جلدی، جلد نهم، ص 4319(

پیامبر )ص( بر تلّی از گندم گذشت که برای فروش گذاشته شده بود. پیامبر 
)ص( دســتش را به داخل آن برد و انگشتانش به رطوبتی خورد فرمود این 
چیست؟ عرض کرد این رسول خدا باران به آن خورده است. حضرت فرمود 
چــرا آن قســمت را رو قرار نداده ای تا مــردم ببینند هر که با ما )یعنی مردم 

مسلمان( تزویر و نیرنگ به کار برد از ما نیست. )همان ص 4317(
البته این کار )نیرنگ و فریب( به شکل های دیگر نیز می تواند صورت گیرد 
از جمله فروش کالاهای تقلبی و نیز تبلیغات دروغین و مبالغه در بیان کیفیت 
کالاهــا و نیز در هم آمیختن جنس خوب و بد با هم رســول خدا )ص( به 
مردی برخورد که طعامی مرغوب را با نامرغوب در آمیخته بود حضرت به او 
فرمود: چرا چنین کرده ای؟ گفت خواستم )همة آن( به فروش رسد حضرت 
فرمود: آن ها را از یکدیگر جدا کن که در دین ما غش )نیرنگ( نیست )همان(.

پرهیز از کم فروشی 
کم فروشی از آفت های مهم تولید و توزیع است که به تناسب موقعیت ها، 
مصادیق مختلفی پیدا می کند در قرآن مجید مکرر بر روی مســئلة مبارزه با 
کم فروشی و تقلب در وزن پیمانه تأکید شده است. پیمانه را تمام بدهید و به 
دیگران زیان نرسانید و با ترازوی درست وزن کنید. ) شعرا آیة 181-182 و 

نیز سورة انعام آیة 152، هود آیة 85(
تعیین سود عادلانه 

تعیین سود عادلانه و وضع قیمت متناسب با هزینة تولید از اصول اخلاقی 
مهم کسب و کار است. قانع شدن به سود کم از دیگر ملاحظات رفتاری در 
کســب و کار است. چه بهتر که قیمت اعلام شده برای کالا رضایت طرفین 
معامله را جلب کند. درســت اســت که وجود سود باعث حفظ خط تولید 
می شــود اما منصفانه آن است که این سود عادلانه در نظر گرفته شود. سود 
عادلانه آن چنان که امام علی )ع( نیز در عهد نامة مالک اشتر در نهج البلاغه 
فرموده اســت آن  اســت که به هیچ یک از دو طرف معامله زیان و اجحافی 

صورت نگیرد. )نامه 53 نهج البلاغه( 
هدف واسطه های ناسالم 

برای حفظ سلامت و روند طبیعی عرضه و تقاضا یکی از پایه های اصلی 
نفی واسطه های غیرضرور است. تجارت و بازرگانی کار و تلاشی است برای 

رساندن کالاها از مراکز تولیدی به دست مصرف کنندگان. 
جامعه به این کار نیاز دارد و البته این کار افزون بر صرف نیروی انسانی، 
نیازمند ســرمایه گذاری نیز هســت از این رو این کار نوعی خدمت و سود 
حاصل از آن مشــروع شمرده شده است این در حالی است که واسطه های 
غیرضرور نه تنها خدمتی نمی کنند که عامل افزایش قیمت نیز هستند به همین 
دلیل در آموزه های اقتصادی اسلام به نفی این گونه واسطه های مخرّب تأکید 
شده است در زمان حضرت رسول )ص( گروهی سودجو که سرمایه داشتند 
پیش از ورود کاروان های تجاری به شهر و با آگاهی از قیمت ها به استقبال 
آنان می رفتند و اجناس آن ها را خریداری می کردند سپس به شهر برگشته و 
کالاها را به قیمت و بهایی که دلشان می خواست عرضه می کردند پیامبر )ص( 
این عمل را نهی کرد و دستور داد کسی به استقبال کاروان ها برود تا کاروان ها 

خود اجناسشان را بدون واسطه )و بدون دلال بازی( عرضه کنند. 

این کار در اصطلاح فقهی )تلقی و کبان( نامیده شده است.)1(
پرهیز از تبلیغات دروغین 

مشتری حق دارد که از چند و چون کالایی که خریداری می کند آگاه باشد. 
از این رو تولید کننده باید بکوشــد تا تبلیغات درست به معرفی کالا و بیان 

ویژگی های آن بپردازد. 
اگرچه تبلیغات امروزه معمولًا از فلسفة وجودی خود فاصله گرفته است و 
کارکرد اصلی آن به جای معرفی کالا به ایجاد نیاز کاذب تبدیل گشته است. 

بایــد در تبلیغات صرفاً به توصیف ویژگی های محصول پرداخت این امر 
می تواند حتی در قالب و شکل بسته بندی کالای تولیدی نیز بروز پیدا کند. 
نباید مشــتری را گمــراه کرد او حق دارد که واقعیــت را در مورد کالایی که 

خریداری می کند بداند. 
در آموزه های دینی به این مهم نیز توجه شــده اســت: حســن بن مختار 
می گویــد: به امام صادق )ع( گفتم مــا کلاه می دوزیم و در لابه لای کلاه پنبة 
کهنه می گذاریم و چیزی از این بابت به خریداران نمی گوییم امام فرمود: من 
دوست دارم به خریداران بگویی که چه پنبه  ای کار می کنی. )همان ص 583(

اصول رفتاری در مصرف 
اسراف از بزرگ ترین گناهان است. امام صادق )ع( فرموده است: کمترین 
اسراف بر زمین ریختن زیادی آب ظرف است و لباس نو را در جای لباس 

کار پوشیدن و ... است. )الحیائ، جلد4، ص 310(
متأسفانه امروزه رواج فرهنگ مصرف گرایی در جامعه به اسراف و تبذیر 
دامن زده است و از آنجا که لذت مصرف می تواند زمینه ساز انواع اسراف ها 
باشد ضرورت اصلاح الگوی مصرف توصیة دائمی آموزه های قرآنی است: 
بخورید و بیاشامید و اسراف نکنید که خدا اسراف کاران را دوست نمی دارد. 

)اعراف 31(.
بله رفتار اسراف کارانه را باید کنار گذاشت این کار علاوه بر اینکه  نوعی 
ناسپاسی است هدر دادن منابع نیز هست چیزی که اسلام به شدت در مورد 

آن حساسیت دارد. 
حفاظت از محیط زیست یک هنجار اقتصادی و اجتماعی مهم در آموزه های 
اسلامی است اسلام با تدوین قوانین مبتنی بر حفظ و سلامت محیط زیست 
به شدت به این مسئله اهتمام دارد و با پرهیز دادن از رفتارهایی چون اسراف، 
تبذیر و اتلاف و ... که در بهره برداری درست از طبیعت مشکل ایجاد می کند 

به این امر تأکید کرده است. 
پی نوشت 

1. تلقی از مادة ملاقات کبان جمع راکب و به معنی سواران است و منظور از آن ملاقات 
با سواران یعنی کاروانیان تجاری است. 

36  ×   رشـــد هنرجو    ×  ارديبهشت 1400  ×   شمارة پی در پی 14  ×  

خدا بده بركت


